
COMUNE DI FRUGAROLO 

(Provincia di Alessandria) 
Via Cavour, 2 – 15065 FRUGAROLO (AL) – C.F./P.IVA 00368540068 

Tel. 0131/296022 - Fax 0131/296244 – email: tecnico@comune.frugarolo.al.it 

PEC: protocollo.frugarolo@cert.ruparpiemonte.it 

__________________________________________________________________________________________ 

 

ORDINANZA N. 21/2019 
 

OGGETTO: MODIFICA TEMPORANEA DELLA CIRCOLAZIONE NEL CENTRO ABITATO DI 

FRUGAROLO. ISTITUZIONE DI SENSO UNICO ALTERNATO IN VIA PAPA GIOVANNI XXIII 

ALL’ALTEZZA DEL CIVICO 19 PER LAVORI DI ABBATTIMENTO ALBERO IN PROPRIETA’ 

PRIVATA. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

VISTA la richiesta pervenuta in data 17.09.2019 da parte del Sig. Bovone Gianluca e residente in Frugarolo (AL), 

Via Papa Giovanni XXIII n. 32/A in qualità di titolare dell’omonima ditta individuale tendente ad ottenere 

l’autorizzazione di occupazione suolo pubblico per il giorno 20.09.2019 e l’emissione di un provvedimento 

viabilistico che modifichi la circolazione per consentire l’attività di abbattimento di un albero in proprietà privata al 

civico n. 19 della medesima strada pubblica di cui al prot. gen. n. 3900 del 18.09.2019;  

RITENUTO che in relazione alle circostanze rappresentate, si rende necessario adottare opportuno provvedimento al 

fine di assicurare lo svolgimento delle attività in piena sicurezza;  

VISTO il D.Lgs. 30 aprile 1992 n. 285 e s.m.i., in particolare gli artt. 5 e 7;  

VISTO il D.P.R. 16 dicembre 1992 n. 495 e s.m.i., in particolare dall’art. 30 all’art. 43;  

RAVVISATA l’inderogabile necessità di garantire la pubblica e privata sicurezza ed incolumità; 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i.; 

VISTO il Decreto Sindacale n. 3 in data 31.05.2019; 

O R D I N A 

L’ISTITUZIONE DEL SENSO UNICO ALTERNATO REGOLATO DA MOVIERI lungo la Via Papa 

Giovanni XXIII nel tratto compreso fra il civico n. 17 e l’intersezione con la Via della Rimembranza il giorno 

20 settembre 2019 nella fascia oraria che va dalle ore 08,30 alle 12,30 e dalle ore 13.30 sino alle ore 18,00 per 

lavori di abbattimento albero in proprietà privata al civico n. 19 e comunque sino al termine degli stessi. 

PRESCRIZIONI A CARATTERE GENERALE: I lavori dovranno essere opportunamente segnalati a cura della 

Ditta esecutrice degli stessi mediante posizionamento di idonea segnaletica provvisoria conformemente a quanto 

prescritto nel D.M. 10.07.2002 e s.m.i.. All’Impresa esecutrice dei lavori fa capo qualsiasi responsabilità per danni a 

persone o cose che potrebbero essere cagionate per incuria o trasgressioni alla presente ordinanza e disposizioni 

impartite dal personale del Comune di Frugarolo.  

Laddove per qualsiasi causa non fosse possibile eseguire i lavori nella data sopra indicata gli stessi verranno 

rimandati al primo giorno utile immediatamente successivo. In tal caso dovrà essere fatta comunicazione prima 

dell’inizio dei lavori all’Ufficio Polizia Locale.  

D I S P O N E 

 La presente ordinanza sarà resa nota mediante pubblicazione all’albo pretorio comunale on-line per 15 giorni e dovrà 

essere esposta per pubblicità e conoscenza nei luoghi più prossimi e pertinenti al tratto interessato dai lavori. 

 Gli organi di cui all’art. 12 del D.Lgs. n. 285/1992 e s.m.i., disciplinante l’espletamento dei servizi di polizia stradale, 

sono incaricati di vigilare sul rispetto della presente Ordinanza; 

 La trasmissione della presente Ordinanza al Comando Stazione Carabinieri di Bosco M.go, al Comando della Polizia 

Locale ed alla ditta Bovone Gianluca. 

A V V E R T E  che 

 Ai sensi degli artt. 3, comma 4, e 5, comma 3 della Legge n. 241/1990 e s.m.i. il Responsabile del Procedimento è il 

Geom. Alfredo Rosina, Responsabile del Servizio Tecnico Comunale; 

 Avverso la presente ordinanza è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale del Piemonte entro il termine 

di 60 giorni dalla data di notificazione o di avvenuta piena conoscenza (Legge 6 dicembre 1971, n. 1034), oppure, in 

via alternativa, ricorso straordinario al Capo dello Stato, entro il termine di 120 giorni, dalla scadenza del termine di 

pubblicazione della presente ordinanza o dall’intervenuta piene conoscenza del provvedimento (D.P.R. 24 novembre 

1971, n. 1199). 

 Contro la collocazione della segnaletica è ammesso ricorso, entro 60 giorni, al Ministero delle Infrastrutture e dei 

Trasporti ai sensi dell’art. 37, comma 3 D.Lgs. n. 285/1992 e s.m.i., secondo le modalità previste dall’art. 74 del D.P.R. 

n. 495/1992 e s.m.i.. 
 

Frugarolo, lì 18.09.2019 
 

            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

         Geom. Alfredo Rosina 

mailto:tecnico@comune.frugarolo.al.it

